
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1368 del 30-12-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.661 - Registro di Settore del 30-12-2024 Nr.1368 - Registro Generale del 30-12-2024 
 
 

Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento in concessione del servizio 
di asilo nido sito in via S.Pertini a Cutrofiano, per anni 3. Aggiudicazione 

 
CIG: B23761E178 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2024 

 
PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 318/654 del 15.07.2021 si procedeva alla pubblicazione della manifestazione di 
interesse per l’individuazione di almeno 5 operatori economici per l’avvio della procedura negoziata, da 
espletare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del servizio di 
gestione dell’Asilo Nido “Maria Bambina” sito in Via S. Pertini, per la durata di anni 3 (tre); 

 al termine della procedura, con successiva determinazione n. 392/806 del 07.09.2021, si provvedeva ad 
approvare i verbali di gara della Commissione giudicatrice e, per l'effetto, ad aggiudicare alla Cooperativa 
Sociale Horizon arl, con sede legale in Via degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758, 
l’organizzazione, gestione ed amministrazione del servizio di Asilo Nido Comunale;  

 in data 25.03.2022 il comune di Cutrofiano provvedeva a sottoscrivere con la cooperativa sociale Horizon 
a.r.l il contratto di affidamento, contrassegnato dal numero di repertorio 2910 

DATO ATTO CHE  
 il 31.08.2024 è andata in scadenza la concessione alla Cooperativa Sociale Horizon arl, con sede legale in Via 

degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) del servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione del 
servizio di Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 84 del 06.06.2024, ha definito gli indirizzi per l'individuazione del 
contraente cui affidare la gestione del servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione dell’Asilo 
Nido Comunale sito in V. Pertini, per un numero di anni 3; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1368 del 30-12-2024 

 con la suindicata deliberazione, la Giunta Comunale ha individuato la procedura di aggiudicazione nella 
procedura aperta di cui agli artt. 182, 14 e 71 del D. Lgs. 36/2023, stabilendo il criterio di aggiudicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, conformemente a quanto previsto dall’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, ha provveduto 
all’approvazione del Capitolato speciale e alla nomina del Responsabile Unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 

RILEVATO CHE  
 con determinazione n. 299 del 24.06.2024 è stata adottata, ai sensi dell'art. 17 del Dlgvo n. 36/2023 e in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 06.06.2024, la decisione a contrarre 
finalizzata all'avvio di una procedura di gara aperta, da esperire con le modalità di cui agli artt. 182, 14 e 71 
del D. Lgs. 36/2023, per l’individuazione del soggetto concessionario del servizio di organizzazione, 
gestione ed amministrazione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini per il periodo 01.09.2024-
31.08.2027; 

 con il suindicato provvedimento sono stati approvati i seguenti documenti di gara: bando di gara; 
disciplinare di gara e relativi allegati; capitolato speciale di appalto con allegata planimetria, di cui alla delibera 
di Giunta Comunale n. 84 del 06.06.2024; schema di contratto; progetto di fattibilità tecnico-economica; 

 con determinazione n. 326 del 09.07.2024 si è proceduto alla rettifica della documentazione di gara e alla 
conseguente modifica del timing di gara, come di seguito indicato: 

TIMING DI GARA DATA ORARIO 
Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 15.07.2024 12:00 
Fine periodo per il caricamento telematico della 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica 
firmata digitalmente 

22.07.2024 12:00 

Termine ultimo richiesta di sopralluogo con richiesta da 
presentare all’indirizzo di p.e.c.: 
protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it  

15.07.2024 12:00 

Apertura in seduta pubblica della busta telematica della 
documentazione amministrativa ed ammissione dei 
concorrenti 

23.07.2024 11:00 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 19 e 21 del Codice dei Contratti pubblici, al fine di garantire l’integrità dei dati 
e la riservatezza delle offerte nonché la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi, la procedura di gara è 
espletata attraverso piattaforma telematica ASMECOMM 
RILEVATO CHE la documentazione di gara è stata pubblicata nell'ambito della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, all’interno dell’Albo pretorio e all’interno della Piattaforma 
ASMECOMM 
RILEVATO CHE  

- con determinazione n.  342 del 23.07.2024, ai sensi di quanto stabilito dall’art 93 del Dlgvo 36/2023-Codice 
dei Contratti Pubblici, è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura di gara aperta per 
l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido sito in via S. Pertini a Cutrofiano, al fine di procedere 
alla verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte, all’ apertura e alla valutazione 
delle offerte pervenute; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 93 del Dlgvo 36/2023 - Codice dei Contratti pubblici e dal punto 21 del 
Disciplinare di gara, la commissione giudicatrice è risultata così composta:  
1.Presidente Dott. ssa Tatiana Maria Malorgio, Responsabile del Settore Amministrativo e Rup ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgvo 36/2023- Codice dei Contratti pubblici; 
2. Commissario Dott. Roberto Gentile, Responsabile del Settore Tributi E Vice Segretario dell’Ente; 
3. Commissario Dott.ssa Cinzia Riccardi, Assistente Sociale in servizio presso l’Ente, con funzioni di 
segretario verbalizzante 

DATO ATTO CHE  
- è stata accertata l’assenza di condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di cui all’art. 93 co. 5 lett a e b 

del Dlgvo 36/2023- Codice dei Contratti pubblici da parte dei componenti della Commissione giudicatrice;  
- è stata verificata l’insussistenza di cause di conflitto di interessi tra i membri della Commissione giudicatrice 

e gli operatori economici partecipanti alla procedura ai sensi dell’art. 93 co. 5 lett. c 
RILEVATO CHE l’art. 17 del Dlgvo n. 36/2023- - Codice dei Contratti pubblici, nel disciplinare le fasi della procedura 
di gara, stabilisce che «L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta 
non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace» 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1368 del 30-12-2024 

VISTE le risultanze di gara riportate nel verbale di gara n. 8 del 03.09.2024, pubblicato nella piattaforma Asmecom e 
nella sezione bandi di gara e contratti dell’Ente 
VISTO il verbale n. 8 del 03.09.2024, con il quale la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico Horizon società cooperativa sociale con sede legale in Via 
degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758  
RILEVATO CHE 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 co. 5 del Dlgvo 36/2023- Codice dei contratti Pubblici, “l'organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 
L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace” 

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono, pertanto, regolari; 
DATO ATTO CHE  

- l’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 indica che «Presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici opera il 
fascicolo virtuale dell’operatore economico che consente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 
e per l’attestazione dei requisiti di cui all’articolo 103 per i soggetti esecutori di lavori pubblici, nonché dei dati e dei documenti 
relativi ai criteri di selezione requisiti di cui all’articolo 100 che l’operatore economico inserisce» 

- si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti di carattere generale e dell'assenza di 
cause di esclusione automatica di cui all’art. 94- 98 del D.Lgs. n.36/2023, nonché all'accertamento 
dell’assenza di ogni altra condizione preclusiva a tale provvedimento, secondo quanto prescritto negli atti di 
gara oltre che dalle norme legislative e regolamentari vigenti in materia 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di organizzazione, gestione ed 
amministrazione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini per  il numero di anni 3 in favore della Horizon Società 
Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Via degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758 
ATTESO CHE il codice identificativo di gara (CIG), in attuazione della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e di quanto previsto dall’art. 83 del Dlgs 36/2023, generato a sistema mediante 
collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del caricamento della procedura di 
gara sulla piattaforma digitale Asmecom è risultato essere il seguente: B23761E178 
RILEVATO CHE 

- con deliberazione n. 84 del 06.06.2024, la  Giunta Comunale ha definito il canone minimo annuo di 
concessione, da corrispondere al Comune di Cutrofiano, per la disponibilità dell’immobile di proprietà 
comunale sito in v. Pertini in € 6.000,00, importo soggetto a rialzo in sede di presentazione delle offerte 
economiche; 

- in sede di presentazione dell’offerta economica, la società Horizon a.r.l. onlus ha offerto un rialzo 
percentuale sull’importo del canone annuale di euro 6.000,00, pari al 100%; 

- in ragione del rialzo offerto in sede di gara, l’importo del canone per la disponibilità dell’immobile di 
proprietà comunale sito in v. Pertini dal 01.01.2024 sarà, pertanto, pari ad euro 12.000,00  

RITENUTO, pertanto, di accertare sul Piano dei conti integrato 3.01.03.01.002 cap. 504 “Canone concessione asilo 
nido”, bilancio Pluriennale 2024-2026 i seguenti importi: 

- euro 12.000,00 - esercizio 2025 
- euro 12.000,00 - esercizio 2026 

DATO ATTO CHE al momento della predisposizione nei documenti di programmazione economico- finanziaria 
per l’anno 2027 sarà previsto in entrata l’importo di euro 12.000,00 sul competente capitolo di bilancio in entrata 
RAMMENTATO CHE con determinazione n. 380 del 28.08.2024 è stata prorogata la gestione del servizio 
dell’asilo nido comunale M. Bambina sito in V. Pertini alla società cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus agli stessi 
patti e condizioni il contratto sottoscritto in data 25.03.2022, ai sensi di quanto disposto dall’art. 120 c. 11 del Dlgvo 
n. 36/2023, al fine di evitare un grave pregiudizio all’interesse e alle necessità delle famiglie, nelle more della 
conclusione della nuova procedura di affidamento, fino al 31.12.2024 
DATO ATTO CHE  

- ai sensi dell’art. 17 co. 6 del Dlgvo 36/2023- Codice dei contratti Pubblici, “Fermo quanto previsto dall'articolo 50, 
comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre 
iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9”. 

- il predetto co. 9 dell’art. 17 dispone che “L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio 
storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell'Unione europea” 

- secondo quanto disposto dall’art. 50 co. 6, “Dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario la stazione appaltante può 
procedere all'esecuzione anticipata del contratto” 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1368 del 30-12-2024 

RITENUTO, effettuata la verifica dei requisiti della società cooperativa sociale Horizon a.r.l, di procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto prima della stipula dello stesso, al fine di garantire la prosecuzione delle attività 
educative svolte in favore dei minori e di evitare pregiudizi alle famiglie 
DATO ATTO CHE 

- l'esecuzione del contratto in via d’urgenza sarà regolata dalle disposizioni del Capitolato speciale e della 
documentazione di gara, nonché secondo modalità indicate nell’offerta tecnica ed economica presentate 
dalla società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Via degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 
03209980758; 

- ricorrendone le condizioni, nel rispetto della normativa vigente si provvederà alla sottoscrizione del 
contratto concernente il servizio de quo conformemente a quanto disposto dall’art. 17 del Dlgvo 36/2023- 
Codice dei Contratti Pubblici 

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano 
VISTI:  

- il D.lgs 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;  
- il Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 
Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice nel verbale di 

gara n. 8 del 03.09.2024  
2. DI AGGIUDICARE il servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione dell’Asilo Nido Comunale 

sito in V. Pertini per un numero di anni 3 alla Horizon Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Via 
degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758 

3. DI DARE ATTO CHE l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art sensi dell’art. 17 co. 5 
del Dlgvo 36/2023- Codice dei contratti Pubblici 

4. DI DISPORRE e autorizzare nell'immediatezza l'esecuzione in via anticipata e d'urgenza del contratto del 
servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini per il 
numero di anni 3 alla Horizon Società Cooperativa Sociale arl, con sede legale in Via degli Eroi d’Italia n. 
146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 del Dlgvo 36/2023- Codice 
dei Contratti Pubblici 

5. DI DARE ATTO CHE il codice identificativo di gara (CIG), in attuazione della L. n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e di quanto previsto dall’art. 83 del Dlgs 36/2023, generato a 
sistema mediante collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del 
caricamento della procedura di gara sulla piattaforma digitale Asmecom è risultato essere il seguente: 
B23761E178 

6. DI DARE ATTO CHE 
- con deliberazione n. 84 del 06.06.2024, la Giunta Comunale ha definito il canone minimo annuo di 

concessione, da corrispondere al Comune di Cutrofiano per la disponibilità dell’immobile di proprietà 
comunale sito in v. Pertini in € 6.000,00, importo soggetto a rialzo in sede di presentazione delle offerte 
economiche; 

- in sede di presentazione dell’offerta economica, la società Horizon a.r.l. onlus ha offerto un rialzo 
percentuale sull’importo del canone annuale di euro 6.000,00, pari al 100%;  

- in ragione del rialzo offerto in sede di gara, l’importo del canone per la disponibilità dell’immobile di 
proprietà comunale sito in v. Pertini dal 01.01.2024 sarà, pertanto, pari ad euro 12.000,00  

7. DI ACCERTARE, pertanto, sul Piano dei conti integrato 3.01.03.01.002 cap. 504 “Canone concessione asilo 
nido”, bilancio Pluriennale 2024-2026 i seguenti importi: 
I. euro 12.000,00 - esercizio 2025 
II. euro 12.000,00 - esercizio 2026 

8. DI DARE ATTO CHE al momento della predisposizione nei documenti di programmazione economico- 
finanziaria per l’anno 2027 sarà previsto in entrata l’importo di euro 12.000,00 sul competente capitolo in 
entrata 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1368 del 30-12-2024 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, all’interno dell’Albo pretorio e all’interno della Piattaforma 
ASMECOMM 

10. DI DARE ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il 
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di 
Cutrofiano. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

